
БАЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

БАЕВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

25.06.2025 № 14
с. Баево

Об утверждении Положения о рассмот
рении обращений граждан Российской 
Федерации на территории муниципаль
ного образования Баевский сельсовет 
Баевского района Алтайского края

Руководствуясь статьей 32 Федерального закона «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06 октября 

2003 года № 131-ФЗ, Федеральным законом от 28.12.2024 №547-ФЗ «О внесе

нии изменений в Федеральный закон «О порядке рассмотрения обращений гра

ждан Российской Федерации», законом Алтайского края «О рассмотрении об

ращений граждан Российской Федерации на территории Алтайского края» от 29 

декабря 2006 года № 152-ЗС, статьей 20 Устава муниципального образования 

сельское поселение Баевский сельсовет, Баевский сельский Совет народных де

путатов р е ш и л :

1. Утвердить Положение о рассмотрении обращений граждан Российской 

Федерации на территории муниципального образования Баевский сельсовет Ба

евского района Алтайского края (прилагается);

2. Направить настоящее решение главе сельсовета для подписания и обна

родования в установленном порядке;

3. Решение Баевского сельского Совета народных депутатов от 20 февра

ля 2007 года № 3 «О Положении «О рассмотрения обращений граждан Россий

ской Федерации на территории муниципального образования Баевский сельсо

вет Баевского района Алтайского края» считать утратившим силу;

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоян

ную комиссию Баевского сельского Совета народных депутатов по бюджетной, 

налоговой политике, планово-экономическим и социальным вопросам (Коше

вая Т.С.).



 

 
УТВЕРЖДЕНО 

решением БССНД  
от 25.06.2025 №14 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  
О РАССМОТРЕНИИ ОБРАЩЕНИЙ ГРАЖДАН РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 БАЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ БАЕВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 Статья 1. Предмет регулирования настоящего Положения 

1. Настоящим Положением регулируются правоотношения, связанные с реали-
зацией на территории муниципального образования Баевский сельсовет Баев-
ского района Алтайского края гражданами Российской Федерации (далее - гра-
жданами) закрепленного за ними Конституцией Российской Федерации права на 
обращение в органы местного самоуправления. 

 2. Настоящим Положением устанавливаются гарантии, направленные на за-
щиту права граждан на обращение в органы местного самоуправления муниципаль-
ных образований Алтайского края (далее - органы местного самоуправления) и к 
должностным лицам, а также гарантии права граждан на обращение, дополняющие 
гарантии, установленные Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О по-
рядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» (далее - Феде-
ральный закон «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Феде-
рации»). 

3. Действие настоящего Положением распространяется на правоотноше-
ния, связанные с рассмотрением обращений иностранных граждан и лиц без граж-
данства, за исключением случаев, установленных международным договором Россий-
ской Федерации или федеральными законами. 

 

Статья 2. Основные термины, используемые в настоящем Положении 

 

Для целей настоящего Положения используются следующие основные терми-
ны: 

1) обращение гражданина (далее - обращение) – направленные в государст-
венный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в письмен-
ной форме или в форме электронного документа с использованием федеральной го-
сударственной информационной системы «Единый портал государственных и му-
ниципальных услуг (функций) » (далее – Единый портал), иной информационной 
системы государственного органа или органа местного самоуправления либо офи-
циального сайта государственного органа или органа местного самоуправления в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обеспечивающих иден-
тификацию и (или) аутентификацию граждан, предложение, заявление или жалоба, 
а также устное обращение гражданина в государственный орган; орган местного 
самоуправления. 

2) предложение - рекомендация гражданина по совершенствованию норматив-



 

ных правовых актов, деятельности органов местного самоуправления, развитию обще-
ственных отношений, улучшению социально-экономической и иных сфер деятельности 
государства и общества; 

3) заявление - просьба гражданина о содействии в реализации его конституци-
онных прав и свобод или конституционных прав и свобод других лиц, либо сообщение 
о нарушении Законов, нормативных правовых актов, недостатках в работе органов 
местного самоуправления и должностных лиц, либо критика деятельности указанных 
органов и должностных лиц; 

4) жалоба - просьба гражданина о восстановлении или защите его нару-
шенных прав, свобод или законных интересов либо прав, свобод или законных инте-
ресов других лиц; 

5) должностное лицо - лицо, постоянно, временно или по специальному пол-
номочию осуществляющее функции представителя органа местного самоуправления 
или выполняющее организационно-распорядительные, административно - хозяйствен-
ные функции в органе местного самоуправления; 

6) коллективное обращение граждан - письменное обращение в орган 
местного самоуправления или должностному лицу, подписанное двумя и более гра-
жданами, а также устное обращение двух или более лиц к указанному органу или 
должностным лицам; 

7) петиция - коллективное обращение граждан, подписанное 300 и более 
гражданами, направленное органам местного самоуправления и должностным 
лицам местного самоуправления (главе администрации сельсовета либо предста-
вительному органу муниципального образования «Баевский сельсовет») и содер-
жащее вопросы, указанные в статье 13 настоящего Положения. 

8) заявитель — гражданин, обратившийся в органы местного самоуправления и к 
должностным лицам. 

 

Статья 3. Право граждан на обращение 

1. Граждане имеют право обращаться лично, а также направлять индивидуальные и 
коллективные обращения в органы местного самоуправления и должностным 
лицам. 

2. Граждане реализуют право на обращение свободно и добровольно. 
Осуществление гражданами права на обращение не должно нарушать права и свободы 
других лиц. 

3. Рассмотрение обращений граждан осуществляется бесплатно 

Статья 4 Правовое регулирование правоотношений, связанных с 
рассмотрением обращений граждан 

1. Правоотношения, связанные с рассмотрением обращений граждан в органы 
местного самоуправления и должностным лицам, регулируются Конституцией Россий-
ской Федерации, международными договорами Российской Федерации, федеральны-
ми конституционными законами, Федеральным законом «О порядке рассмотрения 
обращений граждан Российской Федерации», иными федеральными законами, Уста-
вом (Основным Законом) Алтайского края, а также Законом Алтайского края «О рас-



 

смотрении обращений граждан Российской Федерации на территории Алтайского 
края». 

2. Иные законы Алтайского края могут содержать нормы, регулирующие 
порядок рассмотрения обращений граждан, которые не должны противоречить Феде-
ральному законодательству и Закону Алтайского края «О рассмотрений обращений гра-
ждан Российской Федерации на территории Алтайского края». 

Статья 5. Правовые акты органов местного самоуправления 

1. Органы местного самоуправления во исполнение Федерального закона 
«О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», Закона Ал-
тайского края «О рассмотрении обращений граждан Российской Федерации на терри-
тории Алтайского края», в целях своевременного и надлежащего рассмотрения обра-
щений граждан, а также контроля за соблюдением порядка и сроков рассмотрения та-
ких обращений принимают правовые акты, регулирующие  порядок делопроизвод-
ства в этих органах. 

Статья 6 Основные принципы рассмотрения и разрешения обраще-
ний граждан 

Основными принципами рассмотрения и разрешения обращений граждан 
являются обязательность их рассмотрения, законность, демократизм, гласность, 
контроль за своевременностью рассмотрения обращений граждан, возможность 
обжалования соответствующих решений, действий (бездействия) органов местного 
самоуправления и должностных лиц. 

Статья 7. Требования к письменному обращению 

1. Гражданин в своем письменном обращении в обязательном порядке указывает 
наименование органа местного самоуправления, либо фамилию, имя, отчество соответ-
ствующего лица, а также свои фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), поч-
товый адрес, по которому должны быть направлены ответ, уведомление о переадреса-
ции обращения, излагает суть предложения, заявления или жалобы, ставит личную 
подпись и дату. 

2. Неточное указание наименования органа местного самоуправления, наиме-
нования должности должностного лица и (или) фамилии, имени, отчества должностно-
го лица, не препятствующее установлению органа или должностного лица, в адрес 
которого было направлено обращение, не дает оснований для оставления обращения 
без рассмотрения. 

3. В случае необходимости  в подтверждение своих доводов гражданин при-
лагает к письменному обращению документы и материалы либо их копии. 

4. Полученные в качестве приложения к обращению подлинные докумен-
ты возвращаются заявителю вместе с ответом по адресу, указанному в обраще-
нии, а в случае направления коллективного обращения - по адресу представите-
ля, указанного в обращении в соответствии со статьей 12 настоящего Положения. 
Копии документов, приложенные к обращению, возвращаются заявителю по его 
просьбе. 



 

5. Обращение, поступившее в государственный орган, орган местного са-
моуправления или должностному лицу в форме электронного документа, под-
лежит рассмотрению в порядке, установленном настоящим Положением. В об-
ращении гражданин в обязательном порядке указывает свои фамилию, имя, от-
чество (последнее - при наличии), а также указывает адрес электронной почты 
либо использует адрес (уникальный идентификатор) личного кабинета на Еди-
ном портале или в иной информационной системе государственного органа или 
органа местного самоуправления, обеспечивающей идентификацию и (или) ау-
тентификацию гражданина, по которым должны быть направлены ответ, уве-
домление о переадресации обращения. Гражданин вправе приложить к такому 
обращению необходимые документы и материалы в электронной форме. 

Статья 8. Обязательность рассмотрения обращений граждан органами местно-
го самоуправления и должностными лицами 

1. Обращение, поступившее в орган местного самоуправления или должностно-
му лицу в соответствии с их компетенцией, подлежит обязательному рассмотрению.  

2. Ответ на обращение направляется в форме электронного документа по 
адресу электронной почты, указанному в обращении, поступившем в государ-
ственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в 
форме электронного документа, либо по адресу (уникальному идентификатору) 
личного кабинета гражданина на Едином портале или в иной информационной 
системе государственного органа или органа местного самоуправления, обеспе-
чивающей идентификацию и (или) аутентификацию гражданина, при использо-
вании Единого портала или иной информационной системы и в письменной 
форме по почтовому адресу, указанному в обращении, поступившем в государ-
ственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в 
письменной форме.  

 

Статья 9. Права гражданина при рассмотрении обращения органом местно-
го самоуправления или должностным лицом 

 

При рассмотрении обращения органом местного самоуправления или долж-
ностным лицом гражданин имеет право: 

1) представлять дополнительные документы и материалы либо обращать-
ся с просьбой об их истребовании; 

2) знакомиться с документами и материалами, касающимися рассмотрения 
обращения, если это не затрагивает права, свободы и законные интересы других лиц 
и если в указанных документах и материалах не содержатся сведения, составляющие 
государственную или иную охраняемую федеральным законом тайну; 

3) получать письменный ответ по существу поставленных в обращении 
вопросов, за исключением случаев, указанных в статье 11 Федерального закона «О 
порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» либо уведом-
ление о переадресации письменного обращения в орган местного самоуправления или 
должностному лицу, в компетенцию которых входит решение поставленных в обра-



 

щении вопросов; 
4) обращаться с жалобой на принятое по обращению решение или на 

действие (бездействие) в связи с рассмотрением обращения в административ-
ном и (или) судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Феде-
рации; 

5) обращаться с заявлением о прекращении рассмотрения обращения. 
 

Статья 10. Гарантии безопасности гражданина 

 в связи с его обращением 

 

1. Запрещается преследование гражданина в связи с его обращением в ор-
ган местного самоуправления или к должностному лицу с критикой деятельности ука-
занного органа или должностного лица либо в целях восстановления или защиты 
своих прав, свобод и законных интересов либо прав, свобод и законных инте-
ресов других лиц. 

2. При рассмотрении обращения не допускается разглашение сведений, содержа-
щихся в обращении, а также сведений, касающихся частной жизни гражданина, без его 
согласия. Не является разглашением сведений, содержащихся в обращении, направ-
ление письменного обращения в орган местного самоуправления или должностному 
лицу, в компетенцию которых входит решение поставленных в обращении вопросов. 
 

Статья 11. Регистрация обращения и сроки его рассмотрения 

1. Письменное обращение подлежит обязательной регистрации в те-
чение трех дней с момента поступления в орган местного самоуправления или должно-
стному лицу. 

2. Письменное обращение, поступившее в орган местного самоуправ-
ления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, рассматривается в 
течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения. 

3. В исключительных случаях, а также в случаях, предусмотренных Феде-
ральным законом «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Фе-
дерации», руководитель органа местного самоуправления, должностное лицо ли-
бо уполномоченное на то лицо вправе продлить срок рассмотрения обращения не бо-
лее чем на 30 дней, уведомив о продлении срока заявителя. 

Статья 12. Особенности подачи и рассмотрения  
коллективного обращения граждан, направленного в органы мест-

ного самоуправления и должностным лицам 

1. Коллективное обращение граждан, направляемое в органы местного само-
управления, должностным лицам должно соответствовать требованиям Феде-
рального закона «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Фе-
дерации» и статьи 7 настоящего Положения. 

2. Для реализации прав, предусмотренных пунктами 1-3, 5 статьи 5 Феде-
рального закона «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Фе-



 

дерации», граждане определяют представителя. Сведения о представителе должны 
быть указаны в коллективном обращении. В случае, если в коллективном обра-
щении нет сведений о том, кто уполномочен представлять интересы группы граж-
дан, взаимодействие соответствующего органа и (или) должностного лица осущест-
вляется с гражданином, адрес которого указан в обращении и подпись которого 
стоит первой. 

3. Обращаться с жалобой на принятое по обращению решение или на действие 
(бездействие) в связи с рассмотрением обращения в административном и (или) 
судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации 
вправе любой из граждан, подписавших коллективное обращение. 

4. В случае если от всех граждан, подписавших обращение, поступит заявление о 
прекращении рассмотрения обращения, рассмотрение обращения прекращается без 
дополнительного уведомления заявителей. В случае если такое заявление поступит от 
одного или нескольких граждан, то обращение рассматривается в отношении тех 
лиц, которые не отказывались от рассмотрения их коллективного обращения. 

Статья 13. Особенности содержания петиции 

1. Предметом петиции может быть: 
1) внесение в органы местного самоуправления или должностным лицам орга-

нов местного самоуправления предложений о рассмотрении и разрешении вопросов, 
имеющих значение для всего или части населения муниципального образования и 
относящихся к ведению органов местного самоуправления; 

2) сообщение о нарушении законов и иных нормативных правовых актов орга-
нами местного самоуправления и их должностными лицами, влекущее нарушение прав 
и законных интересов неопределенного круга лиц; 

3) сообщение о недостатках в работе органов местного самоуправления и 

должностных лиц, влекущих нарушение прав и законных интересов неопределенного 
круга лиц; 

4)  сообщение о нарушении законов и иных нормативных правовых актов муни-
ципальными организациями и (или) их должностными лицами, влекущем нару-
шение прав и законных интересов неопределенного круга лиц; 

5) просьба граждан о восстановлении или защите их нарушенных прав, свобод 
и законных интересов либо прав, свобод и законных интересов неопределенного 
круга лиц. 

2. Петиция должна соответствовать требованиям, предусмотренным для кол-
лективного обращения статьями 7 и 12 настоящего Положения. 

3. Прием, регистрация, переадресация, рассмотрение петиции и ответ на нее 
осуществляется в порядке, предусмотренном Федеральным законом «О порядке 
рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», а также настоящим 
Положением для рассмотрения обращений граждан  с учетом требований ста-
тьи 14 настоящего Положения. 
 

 

 



 

Статья 14. Особенности рассмотрения петиций 

1. Для рассмотрения петиции руководитель соответствующего органа 
создает комиссию из должностных лиц органа. Для работы в комиссии могут 
быть привлечены эксперты, специалисты, должностные лица иных органов, 
профессиональные познания которых необходимы для надлежащего рассмотре-
ния петиции. 

2. Срок рассмотрения петиции не должен превышать срок, установ-
ленный Федеральным законом «О порядке рассмотрения обращений граждан 
Российской Федерации» для рассмотрения иных обращений граждан. 

3. При рассмотрении петиции комиссией может быть приглашен 
представитель граждан, подписавших петицию, а в случае необходимости мо-
гут быть приглашены иные граждане, подписавшие петицию. 

4. По результатам рассмотрения петиции комиссия вправе принять 
одно из следующих решений: 

1) о возможности решения поставленных в петиции вопросов по сущест-
ву и подготовки ответа. В данном случае представителю, указанному в пети-
ции, направляется ответ о принятых мерах, подписанный руководителем органа, 
в адрес которого направлена петиция;  

2) о необоснованности вопросов, поставленных в петиции. В данном слу-
чае представителю, указанному в петиции, направляется мотивированный отказ 
в удовлетворении требований и (или) решении вопросов, поставленных в пети-
ции, подписанный руководителем органа, в адрес которого направлена пети-
ция; 

3) о необходимости рассмотрения петиции на сессии соответствующего 
представительного органа муниципального образования в целях определения 
мер по решению вопросов, поставленных в петиции. Данное решение может 
быть принято в случае, если проблемы, изложенные в петиции, подлежат ком-
плексному правовому, финансовому и (или) организационному регулирова-
нию. Уведомление о принятом решении направляется представителю, указан-
ному в петиции, в течение 30 дней со дня её регистрации. 

5. Вопрос о петиции вносится на рассмотрение соответствующего ор-
гана не позднее чем в двухмесячный срок с момента направления уведомления, 
предусмотренного пунктом 3 части 4 настоящей статьи. 

6. Если петиция направлена в адрес органов местного самоуправления 
или должностных лиц местного самоуправления, вопрос о петиции на рассмот-
рение сессии представительного органа муниципального образования вносится 
в соответствии с уставом муниципального образования. 

7. Решение, принятое на сессии представительного органа муниципаль-
ного образования, подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в 
установленном порядке. 

Статья 15. Личный прием граждан в органах местного само-
управления 

1. Личный прием граждан в органах местного самоуправления прово-



 

дится их руководителями  и уполномоченными на то лицами не реже одного раза 
в месяц. 

2. Информация о месте приема, а также об установленных для приема 
днях и часах доводится до сведения граждан путем обязательного размещения 
информационного листа в месте расположения соответствующего органа, дос-
тупном для обозрения граждан. Информация о личном приеме граждан долж-
ностными лицами может освещаться в средствах массовой информации. 

3 В целях надлежащей организации проведения личного приема должно-
стными лицами в органах местного самоуправления ведется предварительная за-
пись граждан. Порядок осуществления записи устанавливается правовыми ак-
тами соответствующих органов. Отсутствие предварительной записи не может 
служить основанием отказа в принятии на личный прием, если не истекло вре-
мя проведения личного приема в день обращения гражданина. 

4. При личном приеме гражданин предъявляет документ, удостоверяю-
щий его личность. 

5. На личный прием к должностному лицу может прийти группа лиц, если 
вопрос обращения затрагивает одновременно интересы указанных граждан либо не-
определенного круга лиц. Желание заявителей прийти на личный прием в составе 
группы должно быть выражено при записи на личный прием. 

6. С учетом технических возможностей помещения, в котором проводится 
личный прием, а также в целях обеспечения безопасности граждан, обративших-
ся на личный прием, и должностных лиц количество граждан, желающих в составе 
группы прийти наличный прием к должностному лицу, может быть ограничено этим 
должностным лицом. При этом граждане вправе сами определить поименный состав 
лиц, которые посетят личный прием. Принимаемые в соответствии с настоящей ча-
стью организационные меры не лишают права остальных граждан обратиться к 
должностному лицу на личный прием в иные часы и (или) дни личного приема в по-
рядке, предусмотренном настоящим Положением. 

7. Если граждане при записи на личный прием не сообщили о своем желании 
присутствовать на личном приеме в составе группы, и обеспечить их коллективное при-
сутствие в день приема у соответствующего органа нет технической возможности, то, 
по желанию граждан, встреча с ними может быть перенесена на следующий плановый 
день личного приема, либо на личный прием может быть делегирован один из ука-
занных граждан. 

8. В случае если изложенные в устном обращении граждан, обратившихся 
на личный прием в составе группы, факты и обстоятельства не являются очевидны-
ми и требуют дополнительной проверки, на обращение дается письменный ответ по 
существу поставленных в обращении вопросов по результатам проведенной про-
верки. Ответ направляется заявителю, который был указан гражданами на лич-
ном приеме, в сроки, предусмотренные Федеральным законом «О порядке рас-
смотрения обращений граждан Российской Федерации». 

9. В случае если изложенные в устном обращении факты и обстоятельства не 
требуют дополнительной проверки, ответ на обращение с согласия граждан может 
быть дан устно в ходе личного приема, о чем делается запись в карточке личного 
приема граждан. 



 

Статья 16 Контроль за соблюдением порядка рассмотрения об-
ращений 

1. Органы местного самоуправления и должностные лица в пределах своей ком-
петенции: 

1) осуществляют контроль за соблюдением порядка регистрации и рассмотрения 
обращений в этих органах; 

2) анализируют содержание поступающих обращений; 
3) анализируют причины повторных обращений граждан по одному и тому же 

вопросу; 
4) принимают меры по своевременному выявлению и устранению причин на-

рушения прав, свобод и законных интересов граждан. 
2. Органы местного самоуправления не реже одного раза в год публикуют (об-

народуют) информацию о работе с обращениями граждан. 
 

Статья 17. Ответственность за нарушение настоящего Положения 

Лица, виновные в нарушении настоящего Положения, несут ответственность, 
предусмотренную федеральным законодательством и законами Алтайского края.



 

 


